



Bromma 2014-12-08

Till Svensk Travsport

Begreppet svenskfödd

Den tidigare av ST beslutade satsningen på uppfödarna i Sverige som införs från och med 2017 medför att frågan om vilka hästar som skall betraktas som svenskfödda blir än viktigare. Det är mer pengar som står på spel vad gäller uppfödarpremier. Det bör vara av intresse för såväl Svensk Travsport som ASVT:s medlemmar att dessa pengar stannar i Sverige i så hög utsträckning som möjligt där de kan göra nytta för svensk travsport och aveln. Det är också viktigt att de svenska hästarna bidrar till en levande landsbygd med arbetstillfällen och ett öppet landskap eftersom detta är argument som ST använder i sina samtal med staten om t ex totoskatten. Det är även viktigt att titta på frågan ur ett djurskyddsperspektiv. Vi vet att det förekommer att hästar, i strid mot gällande reglemente, transporteras ut och in i landet över dagen för märkning och identifiering.

Idag finns två alternativ i reglementet för att hästen skall kunna registreras som svenskfödd.

- 1) En i Sverige född häst undan ett vid fölningstillfället hos ST registrerat sto.
- 2) En i utlandet född häst undan ett vid fölningstillfället hos ST registrerat sto, där fölet har kommit till Sverige och genomgått märkning, signalementsbeskrivning och provtagning för DNA-eller blodtypning under födelseåret och stannat kvar här fram till dess hästpass för fölet har utfärdats.

ASVT föreslår ett ytterligare alternativ samt en förändring i alternativ 1 och 2.

Svenskfödd häst med fullständiga rättigheter:

- 1) En i Sverige född häst undan ett vid fölningstillfället hos ST registrerat **sto som stannar i Sverige minst till avvänjningen.**
- 2) En i utlandet född häst undan ett vid fölningstillfället hos ST registrerat sto, där fölet har kommit till Sverige och genomgått märkning, signalementsbeskrivning och provtagning för DNA-typning under födelseåret och **stannar kvar i Sverige i minst 6 månader.**

Svenskfödd häst med begränsade rättigheter:

- 3) **en i utlandet född häst undan ett vid fölningstillfället hos ST registrerat sto, där fölet inte har kommit till Sverige under födelseåret utan genomgått märkning, signalementsbeskrivning och provtagning för DNA-typning i annat land.**

Hästar som uppfyller punkten 1) eller 2) skall erhålla alla rättigheter så som t ex starta i klassiska lopp och rätt till uppfödarpremier. Hästar som omfattas av punkten 3) skall få begränsade rättigheter där rätten till uppfödarpremier är undantagen, men de kan starta i de klassiska loppen.

Dag som ovan

För ASVT

Sara Blomhage

Biträdande generalsekreterare

Adress	Besöksadress	Org.nr. ASVT	Telefon	Telefax	Plusgiro	Bankgiro
ASVT 161 89 Stockholm	Solvalla Travbana	849200-9181 Org.nr. ASVT info AB 556485-0849	+46-8-445 23 00	+46-8-445 23 09	9232035-7 4603975-6	5079-5186 5018-6048

Konsekvensanalys svenskfödd

Hur många hästar påverkas av en förändring?

Antalet svenskfödda hästar som ej har fötts i Sverige har de senaste åren legat kring 200 stycken.

2009	248st	7 % av antalet svenskfödda hästar
2010	195st	6,2%
2011	191st	6,1%
2012	201st	6,5%
2013	205st	7,3%

Av de hästar födda 2009 har 208st kommit till Sverige och startat/kvalat/gått premielopp dvs 84 %. En mycket stor andel av hästarna kommer med andra ord tillbaka till Sverige och bidrar genom att starta och därmed till att bibehålla spelet. Dessa hästar är förmodligen hästar med en högkvalitativ stam och de är därför viktiga i aveln. Det är av samma anledning en stor chans att de väljer att ingå i premiechansningen.

Kontroll

Hur skall då en kontroll för att reglementet efterlevs kunna se ut? Ett förslag är att införa ett krav på redovisning av uppställningsplats för de hästar som avser att kvalificera sig till fulla uppfödningrättigheter enligt punkt 2. Då kan kontrollen skötas genom stickprovskontroller.

Är 6 månader det mest lämpliga tidsintervallet?

Då kravet till att börja med är att de kommer till Sverige före den 31/12 födelseåret innebär det att kravet som längst är att de stannar till den 30/6 när de är ett år.

För de eventuella hästar som skall säljas på Elitauktionen betyder detta att de måste komma till Sverige senast i november för att uppnå kravet på 6 månader. Om hästen kommer till Sverige i december istället och hästen säljs till en utländsk köpare som tar ut hästen ur Sverige skulle detta betyda att uppfödaren förlorar rätten till uppfödarpremier.

Ett kortare krav än 6 månader minskar de positiva effekterna av förslaget för den svenska landsbygden och därmed minskar effekten som argument för en levande landsbygd och ett öppet landskap.

Ett längre krav än 6 månader orsaker större bekymmer för uppfödaren när denne vill sälja hästen, på auktion eller privat, eftersom det ställer krav på köparen att denna inte tar hästen ut ur landet. Ett alternativ för uppfödaren är visserligen att transportera hästen tidigare till Sverige i sådana fall. Detta förutsätter dock att uppfödaren redan då vet när hästen ska komma att säljas.

Ekonomisk påverkan för enskilda uppfödare

De svenska uppfödare som idag har hela eller delar av sin uppfödning utomlands kommer enligt förslaget få två möjligheter. Antingen gör de som tidigare att de transporterar hästarna till Sverige eller så sker identifiering och chipmärkning på plats där hästarna finns uppstallade från början. Konsekvensen för det senare alternativet är att rätten till svenska uppfödarpremier försvinner. Dock minskar kostnaderna för att få hästarna identifierade och registrerade något.

Om valet blir att ändå transportera hästarna till Sverige så orsakar transporten i sig ingen ökad kostnad jämfört med det nu gällande reglementet. Det nu gällande kravet är att hästen skall komma till Sverige för identifiering och kvarstanna till dess att hästpasset har utfärdats. Det rör sig om ungefär 1-2 månader. Den utökade tiden i förslaget är således 4-5 månader. Detta kan innebära ökade kostnader för uppställning av hästarna för dessa uppfödare. I verkligheten vet vi dock att det finns uppfödare i länder nära Sverige som åker hit enbart för identifiering och sedan tar hem hästarna igen. ASVT:s förslag skulle öka pressen på dessa uppfödare att låta hästen kvarstanna i Sverige och på så sätt gynna den svenska lantbruksnäringen.

De som kommer att missgynnas av förslaget är möjligen de uppfödare med egen gård i Danmark, Tyskland, Holland mm samt andra bönder som inte får hästarna inackorderade hos sig. I jämförelse med det redan gällande systemet tillförs det i övrigt endast en möjlighet.

Påverkan vid försäljning

Förslaget får såvitt vi kan se inga konsekvenser för uppfödarnas kunder, köparna/hästägarna. De kan köpa svenskfödda hästar i utlandet och tävla med dem i Sverige med fulla rättigheter.

Identifieringsfrågan, DNA-provtagning och passansökan

I dagsläget finns vissa problem med det nuvarande systemet vad gäller hästar som fötts i utlandet och sedan transporterats till Sverige för identifiering. Dessa hästar får enligt Svensk Travsports regler endast identifieras av ett fåtal identifierare, vilket kan orsaka problem för uppfödarna. Anledningen till denna regel är att Svensk Travsport behöver ha kontroll över dessa hästar så att reglerna för svenskfödd efterlevs. Dvs man vill bli minska risken för att en uppfödare med hästar uppstallade i utlandet betalar en identifierare för att åka till t ex Frankrike och identifiera hästarna istället för att transportera hästarna till Sverige. Med ASVT:s förslag är det ok att en identifierare åker till t ex Frankrike för att identifiera unghästar. Dessa kommer då att falla in under alternativ 3).

Det kommer att bli nödvändigt för alla uppfödare att intyga uppställningsplats samt att på registreringsansökan ange under vilket alternativ hästen skall registreras. Vad gäller dna-typning och chipmärkning av hästar födda i utlandet som skall registreras under alternativ 3 kan det fungera att använda utbildade personer från aktuellt land. Då anser vi dock att denna dna-typning skall vidimeras genom en extra kontroll första gången hästen kommer till Sverige för att starta/kvala/gå premiellopp.

Stickprovskontroller för att säkerställa att hästarna står på angiven uppställningsplats krävs för både hästar födda i Sverige och de som ej är födda i Sverige men som vill blir registrerade under alternativ 2. Även om hästen är född här kan den transporteras ut ur landet innan den blivit 6 månader. Dessa stickprovskontroller skulle kunna utföras av de nya regionskontrollanterna. Ett motsvarande system med krav på uppställningsplats har fungerat i USA. EU är dessutom på väg att kräva spårbarhet av individer genom djurhälsoförordningen. I och med detta kommer det bli tvunget att hålla reda på var hästarna befinner sig.

Djurskydd och transporter

ASVT:s förslag syftar också till att öka djurskyddet eftersom det inte längre kräver att unga hästar eller dräktiga ston måste transporteras till Sverige för identifiering. Risken att hästar transporteras fram och tillbaka över dagen, som idag, torde också minska. Ett minskat transportbehov är också fördelaktigt för miljön.